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Úvod

Právo je povaţováno za jeden ze základních regulativů společenských vztahů

v mnoha oblastech existence společnosti. Významným faktorem je regulace

společenských vztahů v oblasti majetkových práv. Právo vlastnit majetek je jedním ze

základních lidských práv a zároveň nejdůleţitějším právem věcným. Právní úprava

pozemkového vlastnictví má z povahy věci dlouhou tradici. Půda se vyznačuje

specifickými vlastnostmi, kterými se odlišuje od ostatních věcí, totiţ faktickou

nezničitelností, nerozmnoţitelností, neopotřebovatelností a nepřenositelností. Zvolené

téma je významné pro teorii i praxi s ohledem na, v současné době rozvíjející se, trh s

nemovitostmi.

Téma nabývání vlastnického práva k pozemkům si autorka vybrala vedle zájmu

o pozemkové právo také z toho důvodu, ţe problematika pozemkového vlastnictví je

společensky a ekonomicky významná a v praxi přináší mnoţství rozmanitých situací.

Zároveň se jedná o aktuální problematiku vzhledem k přípravě nového občanského

zákoníku, který v projednávané oblasti přináší poměrně mnoho změn.

Cílem této diplomové práce bude přiblíţení obecné problematiky nabývání

vlastnického práva k pozemkům podle platné právní úpravy s přihlédnutím k úpravě

minulé a s uvedením navrhované úpravy budoucí. Práce podá základní informace o

daném tématu s důrazem na specifické oblasti, které v praxi činí potíţe. Stručně také

popíše předmětnou problematiku podle anglické právní úpravy. Kladené otázky autorka

rozčlení do několika kapitol a u kaţdé bude postupovat od obecného ke specifickému.

V práci se odkazuje kromě vědecké literatury a judikatury téţ na mnoţství

odborných článků publikovaných v různých periodikách zaměřených na právní oblast.

Zákonná úprava bude doplňována rozhodnutími Nejvyššího soudu ČR a Ústavního

soudu ČR, které v mnohých oblastech pozemkového vlastnictví překlenují výkladové

potíţe, kdyţ zákon nepodává konkrétní odpověď na praktické otázky.

Po dohodě s vedoucím diplomové práce zaměří autorka svoji pozornost v úvodu

práce na otázky vlastnického práva jako takového, charakter a specifika půdy, vymezení

základních pojmů a základních prvků vlastnického práva, jakoţ i zvláštnosti

pozemkového vlastnictví související s povahou půdy. Druhá část této práce pojedná o

vývoji pozemkového vlastnictví od vzniku Československé republiky do současnosti.
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Následující, tj. třetí a čtvrtou část lze povaţovat za těţiště práce, jelikoţ se věnují platné

právní úpravě vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům a jejich evidenci

katastrem nemovitostí jakoţ centrální evidenci vlastnických práv k pozemkům na

našem území. Cílem této části bude poskytnout čtenáři ucelený přehled způsobů

nabývání vlastnického práva k pozemkům, původních i odvozených. V mnohých

případech se autorka bude zabývat rovněţ úpravou navrhovanou občanským

zákoníkem. Po výkladu způsobů nabývání vlastnického práva k pozemkům bude

přiblíţena problematika zápisů do katastru nemovitostí formou vkladu, záznamu a

poznámky. V souvislosti s nejfrekventovanějšími smluvními převody bude pozornost

věnována vkladovému řízení, jeho průběhu a úskalími s ním spojenými. Záměrem bude

upozornit na specifika řízení a na problémy, které mohou nastat.

Předkládaná práce v poslední kapitole přiblíţí základní pozemkovou úpravu a

nabývání vlastnictví k půdě podle anglického práva v komparaci s českým právem.

V případě anglické úpravy autorka čerpala ze zahraniční literatury a z významných

soudních rozhodnutí dostupných během studia na Cardiff University ve Velké Británii.

Při zpracování této práce bude uţito metody deskriptivní, komparativní a právně

hermeneutických metod výkladu právních předpisů, zejména logické a jazykové a

okrajově téţ historické.
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1. Obecná charakteristika pozemkového vlastnictví

Úvodní kapitola čtenáři přináší obecnější poznatky a východiska pozemkového

vlastnictví. Přibliţuje význam pozemkového vlastnictví, věnuje se půdě, pozemkům a

souvisejícím pojmům pozemkového práva. Vysvětluje důleţitost půdy v ţivotě člověka

a obhajuje její specifický význam. Na podkapitolu věnující se charakteristice vlastnictví

obecně navazuje další, která pojednává o pozemkovém vlastnictví, jejíţ součástí je

pojednání o objektu, obsahu a subjektu vztahu pozemkového vlastnictví.

1.1 Základní pojmy pozemkového vlastnictví

1.1.1 Půda

Půda jako pojem není v ţádném právním předpisu definována, ale mnoho

předpisů upravuje její ochranu. „Výrazu půda je v právních vztazích používá k označení

jak zemského povrchu, tak i hmotného substrátu Země podle toho, jakých právních

vztahů (vlastnictví, užívání či ochrany půdy) se jeho používání týká a jaká role

(stanoviště, výrobní prostředek, zásobárna surovin apod.) je v nich půdě přisuzována.

Většinou se však půdou rozumí zemský povrch, s nímž právo spojuje i hmotný substrát

Země.“
1
Půda plní mnohé nezastupitelné ekonomické a ekologické funkce a má určité

zvláštnosti, které způsobují její jedinečnost a které z půdy činí nejcennější přírodní

bohatství. Ačkoliv OZ povaţuje půdu za věc, v mnohém se odlišuje od ostatních věcí.

Z toho důvodu musí zákonodárce k těmto zvláštnostem při regulaci společenských

vztahů týkajících se půdy přihlíţet.

Jedním ze specifik je naprostá nepostradatelnost půdy, jelikoţ je hlavním

výrobním prostředkem a produkčním činitelem a předpokladem pro jakoukoliv lidskou

1
Drobník, J., Základy pozemkového práva. 3. aktualizované a doplněné vydání. Nakladatelství Eva

Rozkotová Publishing, Praha 2010, s. 9
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aktivitu. Je rovněţ jednou ze základních sloţek ţivotního prostředí. Půda je dynamický,

stále se vyvíjející ţivý systém.

Půda má omezenou rozlohu, je nerozmnoţitelná a nenahraditelná a jako

nemovitost i nepřenosná. Plocha zemského povrchu je konečná, proto člověk nemůţe

vytvořit svou činností další pozemky. Půda jako zemský povrch se uţíváním

neopotřebovává a nelze zničit. Lze pouze měnit vlastnosti půdy, ale podstatu půdy

lidskou činností změnit nelze.

Právní vztahy týkající se pozemku se vztahují i na prostor nad i pod povrchem,

omezen je jen právy jiných osob (např. případ těţby nerostů)

1.1.2 Pozemek

Pozemek jako stěţejní pojem pozemkového práva je velmi dobře zpracován

a právní řád přímo uvádí jeho definici. Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí

(dále jen KZ) definuje v § 27 písm. a) pozemek tak, ţe je to „část zemského povrchu

oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí

katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemků, popř.

rozhraním způsobu využití pozemků.“ Pozemkem je tedy přirozená část zemského

povrchu
2
. Kaţdý pozemek je unikátní svým konkrétním označením a polohou. Na rozdíl

od výrazu půda je pozemek jen určitá část plochy zemského povrchu, s níţ jsou pak

spojena téţ určitá oprávnění a povinnosti.

Práva a povinnosti se váţí kromě povrchu také k prostoru pod i nad zemským

povrchem. Rozsah tohoto prostoru je právně zásadně omezen, přičemţ limitu zde tvoří

zvláštní zákony.
3
Součástí pozemků jsou porosty a neoddělené plody, naopak součástí

nejsou stavby, které jsou povaţovány za samostatné věci bez rozdílu, zda jde o stavby

movité nebo nemovité, nebo o stavby umístěné na pozemku dočasně či trvale.
4
Všechny

pozemky na území České republiky jsou evidovány v KN. Pozemky, které jsou důleţité

z hlediska obrany státu, vnitřního pořádku a bezpečnosti, podléhají zvláštnímu reţimu.

2
Průchová, I. Základní pojmy a instituty pozemkového práva. Brno: Masarykova univerzita, 1996, s. 14

3
Pekárek, M., Průchová, I. Pozemkové právo. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 60

4
Drobník, J., Základy pozemkového práva. 3. aktualizované a doplněné vydání. Nakladatelství Eva

Rozkotová Publishing, Praha 2010, s. 9

[…]


Registry. The third chapter includes situation of unknown owner of the land and also

very actual topic of obtaining ownership right of foreigners where the law is about to

change on the 1 May 2011.

Chapter four defines the Real Estate Registry – its purpose, aim, function, ways

of entering the ownership right and decisions. This chapter brings explanation of second

step of acquiring the ownership right to land because the ways described in the previous

chapter need to be followed by entering the right into the public register. There are

some important principles of the Real Estate Registry which need to be followed and

these are briefly explained in the text. The chapter also explains what happens in case of

duplicate registration of rights to identical property.

The very last chapter explains land law according to English law relevant in

England and Wales. Traditional land law in England passes through important period

which brings many changes into the system and which, in fact, makes the land law

registration system more clear and straightforward. There are similarities in the English

and Czech systems, for example the necessary registration by the state-governed

registry or the real estate registry evidence.

The conclusion brings the general summary of the text, answers if the aim stated

at the beginning of the papers had been achieved, interprets the de lege ferenda ideas

together with the author’s ideas and suggests the future regulatives related to the topic.
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Abstrakt

Nabývání vlastnického práva k pozemkům

Tato diplomová práce pojednává o nabývání vlastnického práva k pozemkům a

jeho právní úpravě v kontextu platné české legislativy. Hlavním cílem práce je

poskytnout přehled obecné problematiky způsobu nabývání vlastnického práva

k pozemkům a následně jejich evidenci v katastru nemovitostí, která je pro platný

přechod práva nezbytná. U forem nabývání vlastnického práva k pozemkům, které jsou

v praxi nejčastěji vyuţívány, je v textu věnováno více prostoru. Tam, kde návrh

občanského zákoník přináší změny, je navrhované úpravě věnována pozornost

v kontextu s úpravou současnou. Hlavním právním předpisem upravující předmětnou

tematiku je občanský zákoník představující obecnou úpravu. Zvláštní úpravu potom

obsahuje zákon o zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem, katastrální

zákon, zákon o půdě a mnohé další předpisy. Jelikoţ je v některých oblastech zákonná

úprava nedostatečná, výklad doplňuje rozhodovací činnost Ústavního soudu ČR a

Nejvyššího soudu ČR. Práce se skládá z pěti samostatných kapitol. Za stěţejní lze

povaţovat kapitolu třetí a čtvrtou, které popisují způsoby vzniku vlastnického práva

k pozemkům a jejich následnou evidenci v katastru nemovitostí.

První, úvodní kapitola přináší výklad základních pojmů, se kterými bude v textu

pracováno a vykládá pojmy s pozemkovým vlastnictvím spojené, tj. pozemek, půda,

parcela. Nechybí ani pojednání o zvláštnostech pozemkového vlastnictví s důrazem na

jeho objekt, subjekt a obsah.

Druhá kapitola přináší historický přehled vývoje pozemkového vlastnictví na

našem území od vzniku samostatného Československa v roce 1918. Nejprve jsou

popsány první a druhá pozemková reforma, kterými se převádělo velké mnoţství

státního majetku na jiné subjekty. Po únoru 1948 následovalo období velmi odlišného

přístupu k pozemkovému vlastnictví i k samotnému nabývání vlastnického práva

k pozemkům z důvodu komunistického reţimu a novým principům práva. Po

revolučním roce 1989 se udály zásadní změny, které transformovaly pozemkové
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vlastnictví. Změny byly provedeny v procesu restituce a privatizace, jak popisuje závěr

druhé kapitoly.

Klíčovými kapitolami práce jsou kapitola třetí a čtvrtá. Třetí kapitola je

rozdělena do čtyř podkapitol a týká se konkrétních forem vzniku a zániku práva.

Z hlediska zápisu práva do veřejné evidence je důleţité rozlišovat mezi původními

(originárními) a odvozenými (derivativními) způsoby nabývání vlastnického práva.

Mezi originární způsoby se tedy řadí dědění, vydrţení, rozhodnutí státního orgánu,

nabytí ze zákona a podle restitučních a privatizačních předpisů. Vlastnické právo

v těchto případech není odvozeno od vlastnického práva předchozího pravého vlastníka

věci. Derivativními způsoby jsou smluvní převody. Patří k základním způsobům nabytí

vlastnického práva. Text diplomové práce se věnuje v praxi nejčastěji vyuţívaným

smluvním převodům, tedy kupní, darovací a směnné smlouvě. V této kapitole se u

jednotlivých smluvních typů objevuje rozbor úpravy navrhovaného občanského

zákoníku, jehoţ cílem je rekodifikace současné úpravy. Pro smluvní převody platí

odlišný proces zápisu práva do katastru nemovitostí, a tomu se věnuje kapitola

následující.

Kapitola čtvrtá se věnuje katastru nemovitostí a jeho funkci, významu, registraci

vlastnického práva a jiných práv k nemovitostem v katastru nemovitostí. Zápisy do

katastru nemovitostí jsou uskutečňovány vkladem, záznamem a poznámkou. Největší

význam má bezpochyby zápis formou vkladu, kterému je v této kapitole věnován

prostor. Pozornost rovněţ zasluhují principy vedení katastru nemovitostí a případ

duplicitního zápisu.

V poslední kapitole se autorka zabývala pozemkovým právem a převodem

vlastnického práva k nemovitosti podle anglického práva. To je v poslední části kapitoly

srovnáváno s úpravou českou. Pozemkové právo na území Anglie a Walesu prodělalo

mnohé změny, které ve skutečnosti vedou k přehlednější a ucelenější evidenci pozemků,

resp. nemovitostí a úprava se v mnohém přiblíţila úpravě kontinentální.

Závěr práce poskytuje obecné shrnutí všech kapitol, odpovídá na otázku či cíl

stanovený v úvodu, interpretuje úpravu de lege ferenda a přidává mínění autorky

k určitým úsekům úpravy pozemkového vlastnictví.
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