Posudek oponenta diplomové práce:
Kateřina Kubátová „Nabývání vlastnického práva k pozemkům“

Diplomová práce Kateřiny Kubátové na téma „Nabývání vlastnického práva k

pozemkům“ má celkem 78 stran a skládá se z úvodu, závěru, pěti kapitol, seznamu zkratek,
seznamu použité literatury anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov.
Splňuje tak formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 2. května 2011.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční téma, které je však vzhledem k významu

vlastnického práva k pozemkům stále aktuální.

Náročnost tématu. Téma práce na jednu stranu vyžaduje znalost značného množství

právních předpisů jak ze soukromého tak i z veřejného práva (např.otázky související
s přerozdělováním půdy, s katastrem nemovitostí a s vyvlastněním), na stranu druhou však
nalézá oporu v četné literatuře i judikatuře. Z tohoto důvodu považují téma práce za středně
náročné.

Hodnocení práce. Vlastní text diplomové práce je členěn vedle úvodu a v obsahu

opominutého závěru do 5 kapitol. Nejprve se diplomantka v kapitole nazvané „Obecná
charakteristika pozemkového vlastnictví“ ze systematického hlediska správně věnuje
vymezení stěžejních pojmů (vlastnické právo, půda, pozemek, parcela, pozemkové
vlastnictví). S ohledem na význam těchto pojmů pro téma práce se však jedná o poměrně
stručné a popisné vymezení bez patřičného důrazu na specifika půdy a tím i pozemkového
vlastnictví. Kladně naopak lze hodnotit, že již v této úvodní kapitole diplomantka neopomíjí
pracovat s návrhem nového občanského zákoníku. Určitý rozpor se pak týká vymezení části
pod a nad pozemkem jako předmětu pozemkového vlastnictví (srov. ne zcela přesná tvrzení
na straně 8 a 13). Další kapitola je věnována historii pozemkového vlastnictví na území ČR,
s ohledem na téma práce je zařazení této kapitoly ze systematického hlediska správné,
nicméně jedná se až o příliš zjednodušující výklad, např. v subkapitole 2.3. vůbec není
zmíněno opuštění intabulačního principu či zásady superficies solo cedit.

Stěžejními kapitolami by z hlediska tématu měly být kapitoly 4 (Vznik a zánik
vlastnického práva k pozemkům) a 5 (Evidence pozemkového vlastnictví). Z hlediska úrovně
zpracování se jedná o velmi nevyváženou část práce. Samotnému vzniku a zániku
vlastnického práva je věnováno pouhých 21 stran a jedná se o převážně popisný a místy
opravdu jen základní výklad (např. velmi stručná pasáž o vzniku vlastnického práva
rozhodnutím soudu nebo správního úřadu nebo vzniku vlastnického práva děděním). Hlavním
problémem kapitoly o vzniku a zániku pozemkového vlastnictví je nesprávné rozlišení
originárního a odvozeného způsobu vzniku vlastnického práva, které je navíc v rámci této
pasáže nestejně používaného, zejména se jedná a směšování originárního způsobu vzniku
vlastnického práva k pozemkům s přechodem vlastnického práva. Na druhou stranu poměrně
dobře je zpracována pasáž o vzniku vlastnického práva ze zákona vydržením. Opominuty
nejsou ani pozemkové úpravy a vyvlastnění. Důraz pak je kladem na smluvní převody
vlastnictví. Velmi zdařilý je v této části práce exkurs do některých problémových otázek
souvisejících s tématem, ve kterých autorka pracuje dobře a kriticky s někdy vzájemně
rozpornými názory odborné veřejnosti a se soudní judikaturou – zejména se jedná o pasáž o
problematice opuštění nemovitosti. Podobně zdařile je v 5 kapitole zpracována problematika
vkladu a duplicitního vlastnictví. Naopak problematice zápisů formou poznámky a záznamu
mohlo být věnováno více prostoru. Před samotný závěr práce autorka vhodně zařazuje
kapitolu o pozemkovém vlastnictví Anglii a Walesu, kde charakterizuje základní rysy
anglické právní úpravy a provádí základní srovnání s českou právní úpravou.

Diplomová práce Kateřiny Kubátové podává ucelený a logicky uspořádaný výklad o

vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům, byť je místy poměrně popisná a v některých
pasážích až příliš stručná či nepřesná. Naopak však práce obsahuje velmi dobře a kriticky
zpracované pasáže, v nichž diplomantka prokazuje schopnost samostatného a tvůrčího
zpracování tématu včetně velmi dobré práce s odbornou literaturou a soudní judikaturou..
Celkově pak práce působí poněkud nevyváženě. Bez drobných chyb se neobešla ani formální
stránka práce, zejména jazyk a stylistika. (překlepy, neuvedení závěru v obsahu práce apod.).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci

Kateřiny Kubátové jako dobrou až velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka věnovala

těmto otázkám:
1. Charakterizujte originární a odvozené způsoby vzniku vlastnického práva

k pozemkům.
2. Vymezte předmět pozemkového vlastnictví s důrazem na jeho specifika

V Praze dne 15.května 2011 JUDr. Martina Franková, Ph.D.